
 
 
 
 

 
 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  1 | 4 
Resolución No. 137-DGP-USDS 

C E R T I F I C A C I Ó N 
 

La suscrita Secretaria General de la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, 
CERTIFICA la resolución que literalmente dice: 
                                                                                                        

Tegucigalpa M.D.C. 29 de diciembre, 2022. RESOLUCIÓN NÚMERO: 427-2022 
SECRETARÍA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS CONSIDERANDO (1): Que la 
Secretaría de Estado en el Despacho de Salud, mediante los Oficios No.5079-SS-2022 y 
No.5112-SS-2022 ambos del 21 de diciembre, 2022 solicita a esta Secretaría de Estado, 
autorizar la Modificación Presupuestaria de traslado de fondos dentro del Grupo del Gasto 
10000 - Servicios Personales, para la Fuente 11 – Tesoro Nacional por VEINTITRES 
MILLONES OCHOCIENTOS SETENTA Y CUATRO MIL TRESCIENTOS CUARENTA Y SIETE 
LEMPIRAS EXACTOS (L23,874,347.00) y Fuente 26 – MDRI por TRES MILLONES 
QUINIENTOS CUARENTA MIL LEMPIRAS EXACTOS (L3,540,000.00), para cubrir el 
impacto presupuestario generado por la creación de puestos de Enfermeras, autorizados 
mediante Resolución No.003-2022 del 14 de enero, 2022, así como acuerdos de 
nombramientos con diferentes efectividades autorizadas por las autoridades superiores y 
que no fueron contempladas en modificaciones anteriores. CONSIDERANDO (2): Que la 
Dirección General de Presupuesto realizó la revisión y análisis de los documentos que 
respaldan la solicitud, base legal y disponibilidad presupuestaria, por lo que la Secretaría 
de Estado en el Despacho de Finanzas estima procedente la modificación presupuestaria 
por un monto de VEINTISIETE MILLONES CUATROCIENTOS CATORCE MIL 
TRESCIENTOS CUARENTA Y SIETE LEMPIRAS EXACTOS (L27,414,347.00), para 
cumplir con lo descrito en el Considerando (1). CONSIDERANDO (3): Que conforme a la 
normativa presupuestaria corresponde a la Secretaría de Estado en el Despacho de 
Finanzas, realizar los traslados de fondos de las asignaciones del Objeto del Gasto 11100 - 
Sueldos Básicos mediante Resolución Interna. CONSIDERANDO (4): Que la presente 
Resolución Interna constituye un Instrumento Legal para realizar la modificación del 
Presupuesto de la Secretaría de Estado en el Despacho de Salud, sin embargo, la ejecución 
de los fondos es responsabilidad de la Institución ejecutora del gasto, en cumplimiento de 
la Normativa Legal Vigente. POR TANTO: En aplicación de los artículos 36 numeral 8 y 116 
de la Ley General de la Administración Pública; 35 de la Ley Orgánica del Presupuesto, 30, 
31 y 34 de las Disposiciones Generales del Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la 
República, Ejercicio Fiscal 2022, 18, 19 numeral 5 y 24 inciso a) numeral 2 e inciso b) 
numeral 7 de las Normas Técnicas del Subsistema de Presupuesto. RESUELVE: Artículo 1.  
Ampliar en el Presupuesto de la Secretaría de Estado en el Despacho de Salud, mediante 
traslado interno de fondos, las asignaciones presupuestarias siguientes: 

INSTITUCIÓN 060 
SECRETARÍA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE SALUD 

GA UE FTE. ORG. PROG. 
SUB-

PROG. 
PROY. ACT. OBJETO MONTO 

1 54 11 001 18 00 000 011 11520 45,347.00 
1 54 11 001 18 00 000 011 11400 600,000.00 
1 96 11 001 01 00 000 012 11520 22,000.00 
8 7 11 001 20 00 000 001 11100 3,868,000.00 
8 7 11 001 20 00 000 001 11520 250,000.00 
7 6 11 001 20 00 000 001 11400 1,500,000.00 



 
 
 
 

 
 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  2 | 4 
Resolución No. 137-DGP-USDS 

42 41 11 001 19 00 000 001 11100 820,000.00 
41 40 11 001 19 00 000 001 11100 725,000.00 
43 42 11 001 19 00 000 001 11100 625,000.00 
39 38 11 001 19 00 000 001 11100 535,000.00 
38 37 11 001 19 00 000 001 11100 729,000.00 
38 37 11 001 19 00 000 001 11520 150,000.00 
49 48 11 001 19 00 000 001 11100 2,000,000.00 
4 3 11 001 20 00 000 001 11100 1,800,000.00 

19 18 11 001 20 00 000 001 11100 825,000.00 
25 24 11 001 20 00 000 001 11100 925,000.00 
25 24 11 001 20 00 000 001 11520 100,000.00 
10 9 11 001 20 00 000 001 11520 425,000.00 
5 4 11 001 20 00 000 001 11520 625,000.00 
5 4 11 001 20 0 000 001 11100 700,000.00 
3 2 11 001 20 00 000 001 11520 150,000.00 

44 43 11 001 19 00 000 001 11520 130,000.00 
22 21 11 001 20 00 000 001 11520 250,000.00 
22 21 11 001 20 00 000 001 11100 1,500,000.00 
27 26 11 001 20 00 000 001 11520 225,000.00 
15 14 11 001 20 00 000 001 11520 150,000.00 
21 20 11 001 20 00 000 001 11100 2,000,000.00 
30 29 11 001 19 00 000 001 11100 400,000.00 
6 5 11 001 20 00 000 001 11100 1,500,000.00 

14 13 11 001 20 00 000 001 11100 300,000.00 
30 29 26 173 19 00 000 001 11100 400,000.00 
46 45 26 173 19 00 000 001 11100 400,000.00 
4 3 26 173 20 00 000 001 11100 125,000.00 
7 6 26 173 20 00 000 001 11100 250,000.00 
7 6 26 173 20 00 000 001 11600 180,000.00 
9 8 26 173 20 00 000 001 11100 150,000.00 

22 21 26 173 20 00 000 001 11100 190,000.00 
27 26 26 173 20 00 000 001 11100 225,000.00 
45 44 26 173 19 00 000 001 11100 80,000.00 
8 7 26 173 20 00 000 001 11520 250,000.00 

 
 

GA UE FTE. ORG. PROG. 
SUB-

PROG. 
PROY. ACT. OBJETO MONTO 

8 7 26 173 20 00 000 001 11100 75,000.00 
41 40 26 173 19 00 000 001 11600 90,000.00 
5 4 26 173 20 00 000 001 11520 350,000.00 
5 4 26 173 20 0 000 001 11100 250,000.00 

49 48 26 173 19 00 000 001 11100 325,000.00 
28 27 26 173 20 00 000 001 11100 200,000.00 

TOTAL AMPLIACIÓN 27,414,347.00 
 



 
 
 
 

 
 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  3 | 4 
Resolución No. 137-DGP-USDS 

ARTÍCULO 2. Las ampliaciones anteriores serán financiadas de las estructuras 
presupuestarias siguientes: 

INSTITUCIÓN 060 
SECRETARÍA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE SALUD 

GA UE FTE. ORG. PROG. 
SUB-

PROG. 
PROY. ACT. OBJETO MONTO 

49 48 11 001 19 00 000 001 11400 1,382,000.00 

48 47 11 001 19 00 000 001 11400 1,000,000.00 

46 45 11 001 19 00 000 001 11400 1,000,000.00 

46 45 11 001 19 00 000 001 11510 725,000.00 

18 17 11 001 20 00 000 001 11400 1,000,000.00 

4 3 11 001 20 00 000 001 11400 800,000.00 

4 3 11 001 20 00 000 001 11510 400,000.00 

36 35 11 001 19 00 000 001 11600 400,000.00 

5 4 11 001 20 00 000 001 11510 400,000.00 

6 5 11 001 20 00 000 001 11510 400,000.00 

7 6 11 001 20 00 000 001 11510 700,000.00 

10 9 11 001 20 00 000 001 11510 600,000.00 

11 10 11 001 20 00 000 001 11510 600,000.00 

14 13 11 001 20 00 000 001 11510 400,000.00 

15 14 11 001 20 00 000 001 11510 800,000.00 

18 17 11 001 20 00 000 001 11510 1,500,000.00 

 
 

GA UE FTE. ORG. PROG. 
SUB-

PROG. 
PROY. ACT. OBJETO MONTO 

23 22 11 001 20 00 000 001 11510 3,580,000.00 

48 47 11 001 19 00 000 001 11510 2,204,000.00 

34 33 11 001 19 00 000 001 11510 1,000,000.00 

35 34 11 001 19 00 000 001 11510 500,000.00 

8 7 11 001 20 00 000 001 11400 150,000.00 

36 35 11 001 19 00 000 001 11400 500,000.00 

38 37 11 001 19 00 000 001 11400 500,000.00 



 
 
 
 

 
 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  4 | 4 
Resolución No. 137-DGP-USDS 

42 41 11 001 19 00 000 001 11400 500,000.00 

40 39 11 001 19 00 000 001 11400 500,000.00 

1 49 11 001 18 00 000 001 11400 800,000.00 

24 23 11 001 20 00 000 001 11400 833,347.00 

1 53 11 001 01 00 000 005 11510 700,000.00 

48 47 26 173 19 00 000 001 11400 400,000.00 

48 47 26 173 19 00 000 001 11510 317,351.00 

35 34 26 173 19 00 000 001 11400 670,000.00 

1 49 26 173 18 00 000 001 11400 1,312,649.00 

40 39 26 173 19 00 000 001 11400 315,000.00 

21 20 26 173 20 00 000 001 11400 325,000.00 

26 25 26 173 20 00 000 001 11400 200,000.00 

TOTAL FINANCIAMIENTO 27,414,347.00 

 

NOTIFÍQUESE: (FYS) ELIZABETH RIVERA Subsecretaria De Finanzas Y Presupuesto 
(FYS) CLAUDIA REGINA SALOMÓN MÉNDEZ Secretaria General. 

 
En la ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, a los veintinueve días del mes 
de diciembre del año dos mil veintidós. 
 
 
 
 
 
 
 
 

CLAUDIA REGINA SALOMÓN MÉNDEZ 
SECRETARIA GENERAL 

 
*FMoya/AM 


